
ORIGINALE 
 

 
 

 
 

COMUNE DI POMARETTO 
 
 

 
 
 

PROVINCIA DI TORINO 
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 10 
 

05/02/2014 
 
 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
            OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

PARZIALE E LIQUIDAZIONE FATTURE DEI LAVORI DI SOMMA 
URGENZA RELATIVI ALLA SISTEMAZIONE DEL MOVIMENTO 
FRANOSO IN BORGATA REY. CODICE 
TO_DB14_0107_13_100.           

 
    
  
 
    

 
 
 

 
 
 



      
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PARZIALE E 
LIQUIDAZIONE FATTURE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RELATIVI ALLA 
SISTEMAZIONE DEL MOVIMENTO FRANOSO IN BORGATA REY. CODICE 
TO_DB14_0107_13_100.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Rilevato che: 
- in seguito agli eventi metereologici  protrattisi per tutta la primavera, e con particolare intensità 
nel mese di maggio 2013, si è verificato un'importante frana a monte della strada comunale che 
collega il fondovalle alle località Rey e Bocchiardo evidenziatasi con uno scivolamento della coltre 
superficiale in un tratto di circa 20 ed un altezza di circa 20 metri per un totale di circa 1200 metri 
cubi di materiale accumulato lungo la strada; 
- il Sindaco del Comune di Pomaretto, verificate le condizioni di pericolo per l'incolumità pubblica 
ha emesso Ordinanza Contingibile e Urgente n. 16/2013 in data 21 maggio 2013 affidando al dott. 
For. Paolo Clapier e alla dott. geol. Raffaella Canonico entrambi con studio a Pinerolo, di 
provvedere alla assistenza tecnica, alle verifiche, al controllo ed alla redazione degli atti necessari 
per l’esecuzione delle opere di somma urgenza necessarie per mettere in sicurezza il tratto di strada 
interessato dalla frana; 
- con Ordinanza Contingibile e Urgente n. 15/2013 in data 21 maggio 2013 il Sindaco del Comune 
di Pomaretto ha affidato alla ditta Gaydou Renzo s.a.s. l’incarico di rimuovere il materiale di frana 
per il ripristino della viabilità;  
- con Ordinanza n. 17/2013 del 22 maggio 2013 il Sindaco del Comune di Pomaretto ha disposto 
l’occupazione di alcune aree in via temporanea per l’accumulo del materiale proveniente dal 
dissesto;  
- con Ordinanza Contingibile e Urgente n. 18/2013 in data 23 maggio 2013 il Sindaco del Comune 
di Pomaretto ha affidato alle ditte Combe Hammond e Costantino Ugo l’incarico di eseguire i lavori 
di approntamento dei siti oggetto dell’occupazione temporanea del materiale di frana da rimuovere 
mediante taglio della vegetazione arborea e accatastamento; 
- con comunicazione prot. 66081 del 28.10.2013, il Servizio Opere Pubbliche – Difesa del suolo 
della Regione Piemonte comunicava lo stanziamento della somma di € 80.000,00 per la 
sistemazione del movimento franoso in oggetto assegnando il codice TO_DB14_0107_13_100; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 5 del 28.01.2014, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato in linea tecnica il quadro economico dei lavori che prevedeva una spesa 
complessiva di € 80.000,00. 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione relativo alle opere di sgombero e taglio della vegetazione 
arborea, emesso dai tecnici incaricati dott. Paolo Clapier e dott. Raffaella Canonico, da cui risulta 
un credito di € 2.500,00 oltre l’IVA 22% alla ditta COSTANTINO UGO ed € 2.501,39 oltre l’IVA 
22% alla ditta COMBE HAMMOND per complessivi € 6.102,36 IVA compresa; 
 
Visto il certificato di regolare esecuzione relativo alle opere di rimozione del materiale di frana e 
ripristino della viabilità, emesso dai tecnici incaricati dott. Paolo Clapier e dott. Raffaella Canonico, 
da cui risulta un credito di € 36.410,00 oltre l’IVA 22% alla ditta GAYDOU RENZO s.a.s. per 
complessivi € 44.420,20 IVA compresa; 
Vista la fattura n. 06 del 27.12.2013 pari ad € 2.501,39 + IVA22% emessa dalla ditta COMBE 
HAMMOND per un importo complessivo di €  3.051,69; 

Vista la fattura n. 07/13 del 20.12.2013 pari ad € 2.500,00 + IVA22% emessa dalla ditta 
COSTANTINO UGO per un importo complessivo di €  3.050,00; 



Vista la fattura n. 1 del 30.01.2014 pari ad € 36.410,00 + IVA22% emessa dalla ditta GAYDOU 
RENZO s.a.s. per un importo complessivo di €  44.420,20; 

Viste inoltre le parcelle professionali relative alle competenze tecniche prestate dallo Studio 
Tecnico Forestale quantificate nella fattura n. 61/2013 del 23.12.2013 ammontante a complessivi €  
1.555,28 e dalla Geoalpi Consulting – geologi associati - quantificate nella fattura n. 004/2014 del 
20.01.2014 ammontante a complessivi €  1.555,29; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e  s.m.i.; 

Visto il regolamento di attuazione approvato con DPR n. 207/2010; 

Ritenuto che gli atti siano regolari; 

Visto il Decreto del 19 dicembre 2013 (pubblicato  nella G. U.  n. 302 del 27 dicembre 2013) che 
differisce il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli 
enti locali al 28 febbraio 2014. 

DETERMINA 

1) di  richiamare la premessa; 

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativi alle opere di sgombero e taglio 
della vegetazione arborea eseguite dalle ditte Combe Hammond  e Costantino Ugo e alle 
opere di rimozione del materiale di frana e ripristino della viabilità eseguite dalla ditta 
Gaydou Renzo s.a.s. trasmessi dai tecnici incaricati dott. Paolo Clapier e dott. Raffaella 
Canonico, come descritti in premessa; 

3) di liquidare le seguenti fatture: 

- n. 06 del 27.12.2013 pari ad € 2.501,39 + IVA22% emessa dalla ditta 
COMBE HAMMOND per un importo complessivo di €  3.051,69; 

- n. 07/13 del 20.12.2013 pari ad € 2.500,00 + IVA22% emessa dalla ditta 
COSTANTINO UGO per un importo complessivo di €  3.050,00; 

- n. 01 del 30.01.2014 pari ad € 36.410,00 + IVA22% emessa dalla ditta 
GAYDOU RENZO s.a.s. per un importo complessivo di €  44.420,20; 

- n. 61/2013 del 23.12.2013 pari ad € 1.274,82 + IVA 22% emessa dallo Studio 
Tecnico Forestale per un complessivo lordo di € 1.555,28; 

- n. 004/14 del 20.01.2014 pari ad € 1555,29 + IVA 22% emessa dalla Geoalpi 
Consulting – geologi associati - per un complessivo lordo di € 1.555,29; 

4) di dare atto che la spesa complessiva lorda di € 53.632,46 trova copertura al cap. 13096 
int.2.09.06.01 del redigendo bilancio di previsione 2014, gestione RR.PP., in corso di 
formazione. 

5)  di dare atto che il pagamento avverrà previa la verifica della regolarità contributiva delle 
imprese/professionisti  (DURC), e verifica inadempimenti ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 
29.09.1973 n. 602; 

 
 
 
 



 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Danilo BREUSA 

 
Visto, per la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267. 
 
Pomaretto, 05/02/2014 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

PASERO Laura 
 

 
 



  
 Visto, per presa visione. 
 
 
 
 

Il Sindaco 
BREUSA Danilo Stefano 

        
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 La presente determinazione viene pubblicata in elenco all'Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal 11/02/2014  al 26/02/2014 

 
         
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FERRARA d.ssa Alessandra 

 
  
 
 
 


